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第一部分  部门决算单位构成 

一、从决算单位构成看，国家环境保护总局部门决算包括：机关

本级决算和下属事业单位决算。 

纳入国家环境保护总局 2008 年度部门决算汇编范围的二级预算

单位情况见下表： 

 

序号 单位名称 

001 国家环境保护总局本级 

002 国家环境保护总局机关服务中心 

003 中国环境监测总站 

004 中日友好环境保护中心 

005 国家环境保护总局环境应急与事故调查中心 

006 国家环境保护总局华东环境保护督查中心 

007 国家环境保护总局华南环境保护督查中心 

008 国家环境保护总局东北环境保护督查中心 

009 国家环境保护总局西南环境保护督查中心 

010 国家环境保护总局西北环境保护督查中心 

011 国家环境保护总局华北环境保护督查中心 

012 国家环境保护总局北戴河技术交流中心 

013 国家环境保护总局兴城环境管理研究中心 

014 国家环境保护总局北京会议与培训基地 

015 国家环境保护总局环境规划院 
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016 国家环境保护总局环境保护对外合作中心 

017 国家环境保护总局化学品登记中心 

018 国家环境保护总局环境工程评估中心 

019 国家环境保护总局核与辐射安全中心 

020 国家环境保护总局北方核与辐射安全监督站 

021 国家环境保护总局上海核与辐射安全监督站 

022 国家环境保护总局广东核与辐射安全监督站 

023 国家环境保护总局四川核与辐射安全监督站 

024 国家环境保护总局东北核与辐射安全监督站 

025 国家环境保护总局西北核与辐射安全监督站 

026 中国环境科学学会 

027 中国环境保护产业协会 

028 中国环境科学研究院 

029 国家环境保护总局南京环境科学研究所 

030 国家环境保护总局华南环境科学研究所 

031 中华环境保护基金会 

032 中国环境文化促进会 

033 中国环境新闻工作者协会 

034 中华环保联合会 

035 中国环境报社 

036 中国环境科学出版社 
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表 1  收入支出决算总表 

 

                                       单位：万元 

收入 支出 

项    目 行次 决算数 项    目 行次 决算数 

栏    次  1 栏    次  2 

一、财政拨款收入 1 243,047.3 一、外交 13 1,140.67

二、事业收入 2 68,690.24 二、科学技术 14 50,590.50 

三、经营收入 3 443.80 三、文化体育与传媒 15 10,268.89 

四、附属单位缴款 4 472.96 四、社会保障和就业 16 1,282.23 

五、其他收入 5 16,744.59 五、节能环保 17 176,630.95

 6 六、住房保障 18 2573.83

 7  19 

本年收入合计 8 329,398.89 本年支出合计 20 242,487.07 

 用事业基金弥补收支差额 9 587.93    结余分配 21 14,501.69 

 上年结转和结余 10 130,215.87    年末结转和结余 22 203,213.93

 11  23 

合计 12 460,202.69 合计 24 460,202.69

注：本表反映部门本年度的总收支和年末结转结余情况(不含政府性基金)。 

    8 行＝（1+2+3+4+5）行；12 行＝（8+9+10）行； 

20 行＝（13+14+…+18）行；24 行＝（20+21+22）行。 
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表 2   收入决算表 

 

单位：万元 

项    目 

科目

编码 
科目名称 

本年收入  

合计 

财政拨款  

收入 

上级补

助收入
事业收入 

经营  

收入 

附属单

位缴款 
其他收入 

栏次 1 2 3 4 5 6 7 

合计 329,398.89 243,047.30 0.00 68,690.24 443.80  472.96 16,744.59 

202 外交 1,230.52 1,230.52 0.00 0.00 0.00  0.00 0.00 

20202 驻外机构 142.17 142.17 0.00 0.00 0.00  0.00 0.00 

20204 国际组织 812.85 812.85 0.00 0.00 0.00  0.00 0.00 

20299 其他外交支出 275.50 275.50 0.00 0.00 0.00  0.00 0.00 

206 科学技术 66,813.05 40,907.77 0.00 24,815.90 0.00  0.00 1,089.38 

20601 科学技术管理事务 250.00 250.00 0.00 0.00 0.00  0.00 0.00 

20603 应用研究 44,550.05 18,644.77 0.00 24,815.90 0.00  0.00 1,089.38 

20604 技术研究与开发 3,127.00 3,127.00 0.00 0.00 0.00  0.00 0.00 

20605 科技条件与服务 4,480.00 4,480.00 0.00 0.00 0.00  0.00 0.00 

20699 其他科学技术支出 14,406.00 14,406.00 0.00 0.00 0.00  0.00 0.00 

207 文化体育与传媒 10,956.67 0.00 0.00 10,343.67 0.00  194.00 419.00 

20705 新闻出版 10,956.67 0.00 0.00 10,343.67 0.00  194.00 419.00 

208 社会保障和就业 1,148.98 1,070.48 0.00 78.50 0.00  0.00 0.00 

20805 行政事业单位离退休 1,148.98 1,070.48 0.00 78.50 0.00  0.00 0.00 

2080501   行政单位离退休 696.35 696.35 0.00 0.00 0.00  0.00 0.00 

2080502   事业单位离退休 430.98 352.48 0.00 78.50 0.00  0.00 0.00 

2080503 离退休人员管理机构 21.65 21.65 0.00 0.00 0.00  0.00 0.00 

211 环境保护 246,526.71 197,690.53 0.00 32,969.46 443.80  278.96 15,143.96 

21101 环境保护管理事务 60,581.45 31,727.33 0.00 16,813.34 443.80  0.00 11,596.98 

21102 环境监测与监察 20,802.76 14,123.26 0.00 6,505.51 0.00  0.00 173.99 

21103 污染防治 5,174.00 5,174.00 0.00 0.00 0.00  0.00 0.00 

21104 自然生态保护 3,200.00 3,200.00 0.00 0.00 0.00  0.00 0.00 

21111 污染减排 156,768.49 143,465.94 0.00 9,650.61 0.00  278.96 3,372.99 

229 其他支出 2,722.97 2,148.00 0.00 482.71 0.00  0.00 92.25 

2290301   住房公积金 1,374.02 950.00 0.00 374.55 0.00  0.00 49.47 
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科目编

码 
科目名称 

本年收入  

合计 

财政拨款  

收入 

上级补

助收入
事业收入 

经营  

收入 

附属单

位缴款 
其他收入 

2290302   提租补贴 246.18 203.00 0.00 32.87 0.00  0.00 10.32 

2290303   购房补贴 1,087.16 995.00 0.00 59.69 0.00  0.00 32.47 

22906 汶川地震捐赠支出 15.60 0.00 0.00 15.60 0.00  0.00 0.00 

注：本表反映部门本年度取得的各项收入情况。 

    1 栏＝（2+3+4+5+6+7）栏。 
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表 3  支出决算表 
                                         单位：万元 

项    目 

科目编码 科目名称 

本年支出  

合计 
基本支出 项目支出 

上缴上级

支出 

经营   

支出 

对附属  

单位   

补助支

出 

栏次 1 2 3 4 5 6 

合计 242,487.07 34,032.28 208,293.47 0.00  161.31 0.00 

202 外交 1,140.67 140.96 999.71 0.00  0.00 0.00 

20202 驻外机构 140.96 140.96 0.00 0.00  0.00 0.00 

20204 国际组织 740.15 0.00 740.15 0.00  0.00 0.00 

20299 其他外交支出 259.57 0.00 259.57 0.00  0.00 0.00 

206 科学技术 50,590.50 2,034.77 48,555.73 0.00  0.00 0.00 

20601 科学技术管理事务 48.94 0.00 48.94 0.00  0.00 0.00 

20603 应用研究 43,005.52 2,034.77 40,970.76 0.00  0.00 0.00 

20604 技术研究与开发 3,808.59 0.00 3,808.59 0.00  0.00 0.00 

20605 科技条件与服务 3,727.44 0.00 3,727.44 0.00  0.00 0.00 

207 文化体育与传媒 10,268.89 9,007.50 1,261.40 0.00  0.00 0.00 

20705 新闻出版 10,268.89 9,007.50 1,261.40 0.00  0.00 0.00 

208 社会保障和就业 1,282.23 1,282.23 0.00 0.00  0.00 0.00 

20805 行政事业单位离退休 1,282.23 1,282.23 0.00 0.00  0.00 0.00 

2080501   行政单位离退休 823.69 823.69 0.00 0.00  0.00 0.00 

2080502   事业单位离退休 430.98 430.98 0.00 0.00  0.00 0.00 

2080503   离退休人员管理机构 27.56 27.56 0.00 0.00  0.00 0.00 

211 环境保护 176,630.95 18,993.01 157,476.63 0.00  161.31 0.00 

21101 环境保护管理事务 50,454.72 16,783.04 33,510.37 0.00  161.31 0.00 

21102 环境监测与监察 23,563.91 543.26 23,020.65 0.00  0.00 0.00 

21103 污染防治 961.97 0.00 961.97 0.00  0.00 0.00 

21104 自然生态保护 4,487.25 0.00 4,487.25 0.00  0.00 0.00 

21111 污染减排 97,163.10 1,666.71 95,496.39 0.00  0.00 0.00 

229 其他支出 2,573.83 2,573.83 0.00 0.00  0.00 0.00 

22903 住房改革支出 2,558.23 2,558.23 0.00 0.00  0.00 0.00 

2290301   住房公积金 1,393.40 1,393.40 0.00 0.00  0.00 0.00 

2290302   提租补贴 237.28 237.28 0.00 0.00  0.00 0.00 

2290303   购房补贴 927.55 927.55 0.00 0.00  0.00 0.00 

22906 汶川地震捐赠支出 15.60 15.60 0.00 0.00  0.00 0.00 

注：本表反映部门本年度各项支出情况。1栏＝（2+3+4+5+6）栏。
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表 4 一般预算财政拨款支出决算表 
单位:万元 

项目 2008 年度决算数 2007 年度决算数 2008 年度决算比 2007 年度决算 

合计 基本支出 项目支出 科目 

编码 
科目名称 合计 基本支出 项目支出 合计 基本支出 项目支出 

增减额 增减% 增减额 增减% 增减额 增减% 

栏次 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

  177,224.09  15,263.45 161,960.64 136095.63 13598.73 122496.90 41,128.46 30.22% 1,664.72 12.24% 39,463.74  32.22% 

202 外交 1,140.67  140.96 999.71 1497.57 155.17 1342.40 -356.90 -23.83% -14.21 -9.16% -342.69  -25.53% 

20202 驻外机构 140.96  140.96 0.00 155.17 155.17 0.00 -14.21 -9.16% -14.21 -9.16%   

2020201   驻外使领馆（团、处） 140.96  140.96 0.00 115.17 115.17 0.00 25.79 22.39% 25.79 22.39%   

2020202   其他驻外机构指出 0 0 0 40 40 0 -40 -100% -40 -100% 0 0 

20204 国际组织 740.15  0.00 740.15 863.68 0.00 863.68 -123.53 -14.30% -123.53  -14.30% 

2020401   国际组织会费 493.79  0.00 493.79 600.08 0.00 600.08 -106.29 -17.71% -106.29  -17.71% 

2020402   国际组织捐赠 246.36  0.00 246.36 263.60 0.00 263.60 -17.24 -6.54% -17.24  -6.54% 

20205 对外合作交流 0 0 0 24.97 0 24.97 -24.97 -100% 0 0 -24.97 -100% 

2020503   在华国际会议 0 0 0 24.97 0 24.97 -24.97 -100% 0 0 -24.97 -100% 

20299 其他外交支出 259.57  0.00 259.57 453.74 0.00 453.74 -194.17 -42.79% -194.17  -42.79% 

2029900   其他外交支出 259.57  0.00 259.57 453.74 0.00 453.74 -194.17 -42.79% -194.17  -42.79% 

206 科学技术 27,887.18  2,023.76 25,863.41 15904.09 2923.68 12980.41 11,983.09 75.35% -899.92 -30.78% 12,883.00  99.25% 

20601 科学技术管理事务 48.94  0.00 48.94 31.32 0.00 31.32 17.62 56.26% 17.62  56.26% 

2060199 
  其他科学技术管理事

务支出 
48.94  0.00 48.94 31.32 0.00 31.32 17.62 56.26% 17.62  56.26% 

20603 应用研究 20,302.20  2,023.76 18,278.44 9488.37 2923.68 6564.69 10,813.83 113.97% -899.92 -30.78% 11,713.75  178.44% 

2060301   机构运行 2,024.48  2,023.76 0.72 2757.03 2740.36 16.67 -732.55 -26.57% -716.60 -26.15% -15.95  -95.68% 

2060302   社会公益研究 18,260.13  0.00 18,260.13 6699.05 183.32 6515.73 11,561.08 172.58% -183.32 -100.00% 11,744.40  180.25% 
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2008 年度决算数 2007 年度决算数 2008 年度决算比 2007 年度决算 

合计 基本支出 项目支出 
科目 

编码 
科目名称 

合计 基本支出 项目支出 合计 基本支出 项目支出 
增减额 增减% 增减额 增减% 增减额 增减% 

2060399   其他应用研究支出 17.59  0.00 17.59 32.29 0.00 32.29 -14.70 -45.52% -14.70  -45.52% 

20604 技术研究与开发 3,808.59  0.00 3,808.59 1276.86 0.00 1276.86 2,531.73 198.28% 2,531.73  198.28% 

2060402   应用技术研究与开发 2,979.41  0.00 2,979.41 916.99 0.00 916.99 2,062.42 224.91% 2,062.42  224.91% 

2060403   产业技术研究与开发 829.19  0.00 829.19 359.87 0.00 359.87 469.32 130.41% 469.32  130.41% 

20605 科技条件与服务 3,727.44  0.00 3,727.44 5107.55 0.00 5107.55 -1,380.11 -27.02% -1,380.11  -27.02% 

2060503   科技条件专项 3,727.44  0.00 3,727.44 5107.55 0.00 5107.55 -1,380.11 -27.02% -1,380.11  -27.02% 

208 社会保障和就业 1,203.73  1,203.73 0.00 1018.05 1018.05 0.00 185.68 18.24% 185.68 18.24%   

20805 行政事业单位离退休 1,203.73  1,203.73 0.00 1018.05 1018.05 0.00 185.68 18.24% 185.68 18.24%   

2080501   行政单位离退休 823.69  823.69 0.00 638.18 638.18 0.00 185.51 29.07% 185.51 29.07%   

2080502   事业单位离退休 352.48  352.48 0.00 360.11 360.11 0.00 -7.63 -2.12% -7.63 -2.12%   

2080503   离退休人员管理机构 27.56  27.56 0.00 19.76 19.76 0.00 7.80 39.47% 7.80 39.47%   

211 环境保护 144,917.22  9,819.71 135,097.51 115909.04 7734.94 108174.10 29,008.18 25.03% 2,084.77 26.95% 26,923.41  24.89% 

21101 环境保护管理事务 32,935.76  8,130.12 24,805.65 26260.83 6153.31 20107.52 6,674.93 25.42% 1,976.81 32.13% 4,698.13  23.37% 

2110101   行政运行 5,883.37  5,883.37 0.00 4155.92 4155.92 0.00 1,727.45 41.57% 1,727.45 41.57%   

2110102   一般行政管理事务 1,618.49  583.43 1,035.06 1657.94 699.93 958.01 -39.45 -2.38% -116.50 -16.64% 77.05  8.04% 

2110103   机关服务 60.42  60.42 0.00 60.42 60.42 0.00 0.00 0.00% 0.00 0.00%   

2110104   环境保护宣传 2,046.22  128.00 1,918.22 1767.18 130.55 1636.63 279.04 15.79% -2.55 -1.95% 281.59  17.21% 

2110105 
  环境保护法规、规划及

标准 
9,087.20  705.22 8,381.99 6683.84 579.98 6103.86 2,403.36 35.96% 125.24 21.59% 2,278.13  37.32% 

2110106   环境国际合作及履约 6,656.97  224.00 6,432.97 5311.55 446.35 4865.20 1,345.42 25.33% -222.35 -49.82% 1,567.77  32.22% 

2110107   环境保护行政许可 4,529.23  86.03 4,443.19 2614.38 80.17 2534.21 1,914.85 73.24% 5.86 7.31% 1,908.98  75.33% 

2110199 
  其他环境保护管理事

务支出 
3,053.87  459.65 2,594.21 4009.62 0.00 4009.62 -955.75 -23.84% 459.65 -1,415.41  -35.30% 

21102 环境监测与监察 18,472.85  543.26 17,929.59 88192.75 1581.63 86611.12 -69,719.90 -79.05% -1,038.37 -65.65% -68,681.53  -79.30% 

2110201 环境监测与信息 0 0 0 66101.83 1022.23 65079.61 66101.83 -100% 1022.23 -100% 65079.61 -100% 
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2008 年度决算数 2007 年度决算数 2008 年度决算比 2007 年度决算 

合计 基本支出 项目支出 
科目 

编码 
科目名称 

合计 基本支出 项目支出 合计 基本支出 项目支出 
增减额 增减% 增减额 增减% 增减额 增减% 

2110202 环境执法监察 0 0 0 8640.95 8640.95 8640.95 -100% -100% 8640.95 -100% 

2110203 建设项目环评审查与监督 3,642.86  94.00 3,548.86 3079.82 99.91 2979.91 563.04 18.28% -5.91 -5.92% 568.95  19.09% 

2110204   核与辐射安全监督 10,720.03  449.26 10,270.77 10238.57 459.49 9779.08 481.46 4.70% -10.23 -2.23% 491.69  5.03% 

2110299  其他环境监测与监察支出 4,109.97  0.00 4,109.97 131.58 0.00 131.58 3,978.39 3023.55% 3,978.39  3023.55% 

21103 污染防治 961.97  0.00 961.97 260.03 0.00 260.03 701.94 269.95% 701.94  269.95% 

2110304   固体废弃物与化学品 216.49  0.00 216.49 42.03 0.00 42.03 174.46 415.08% 174.46  415.08% 

2110305 放射源和放射性废物监管 0 0 0 98 98 98 -100% 98 -100% 

2110307   排污费支出 745.48  0.00 745.48 120.00 0.00 120.00 625.48 521.23% 625.48  521.23% 

21104 自然生态保护 4,487.25  0.00 4,487.25 1195.43 0.00 1195.43 3,291.82 275.37% 3,291.82  275.37% 

2110402   农村环境保护 4,487.25  0.00 4,487.25 1195.43 0.00 1195.43 3,291.82 275.37% 3,291.82  275.37% 

21111 污染减排 88,059.39  1,146.33 86,913.06 88,059.39 1,146.33 86,913.06   

2111101   环境监测与信息 76,345.82  1,146.33 75,199.49 76,345.82 1,146.33 75,199.49   

2111102   环境执法监察 11,713.57  0.00 11,713.57 11,713.57 11,713.57   

229 其他支出 2,075.29  2,075.29 0.00 1766.89 1766.89 0.00 308.40 17.45% 308.40 17.45%   

22903 住房改革支出 2,075.29  2,075.29 0.00 1766.89 1766.89 0.00 308.40 17.45% 308.40 17.45%   

2290301   住房公积金 968.78  968.78 0.00 500.63 500.63 0.00 468.15 93.51% 468.15 93.51%   

2290302   提租补贴 194.09  194.09 0.00 180.16 180.16 0.00 13.93 7.73% 13.93 7.73%   

2290303   购房补贴 912.42  912.42 0.00 1086.10 1086.10 0.00 -173.68 -15.99% -173.68 -15.99%    
注:本表反映部门本年度公共预算财政拨款实际支出情况。1栏=（2+3）栏；4栏=（5+6）栏；7栏=（4-1）栏；9栏=（5-2）栏；11 栏=（6-3）栏。 
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表 5 政府性基金预算支出决算表 

                        
                                          单位：万元

项    目 

科目编码 科目名称 
合计 基本支出   项目支出 

栏次 1 2 3 

合计       

          

          

          

          

          

          

注：本表反映部门本年度政府性基金预算实际支出情况。1栏＝（2+3）栏。 

     

 

说明：国家环境保护总局没有使用政府性基金预算拨款安排的基本支出和项目支出，故本

表无数据。 
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第三部分  2008 年度部门决算情况说明 
 

 

一、关于 2008 年度收入支出决算总体情况说明 

国家环境保护总局 2008 年度收支总决算 460,202.69 万元。其

中： 

（一）收入总计 329398.89 万元。包括： 

1.财政拨款收入 243047.3 万元，为中央财政当年拨付的资金。

2.事业收入 68690.24 万元，为所属单位开展业务活动取得的收

入。例如：环境科研活动收入、环境技术服务收入、环境报刊杂志

出版发行收入等。 

3.经营收入 443.8 万元，为直属单位对外开展经营活动取得的

收入。 

4.附属单位缴款 472.96 万元。 

5.其他收入 16744.59 万元，为所属单位在“财政拨款收入”、“事

业收入”、“经营收入”之外取得的收入。例如：存款利息收入、基

金会捐赠收入等。 

6.用事业基金弥补收支差额 587.93 万元，为所属单位在当年的

“财政拨款收入”、“事业收入”、“经营收入”、“其他收入”不足以

安排当年支出的情况下，使用以前年度积累的事业基金弥补当年收

支缺口的资金。 

7.上年结转和结余 130215.87 万元，为以前年度支出预算因客

观条件变化未执行完毕、结转到本年度按有关规定继续使用的资
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金，既包括财政拨款结转和结余，也包括事业收入、经营收入、其

他收入的结转和结余。 

（二）支出总计 460,202.69 万元。包括： 

1.外交（类）支出 1140.67 万元，主要用于国家环境保护总局

驻国外代表处基本支出，国家环境保护总局以我国政府名义向国际

组织的认捐支出、按国际组织章程或协定规定缴纳的会费，以及区

域环境合作等项目支出。 

2.科学技术（类）支出 50590.5 万元，主要用于国家环境保护

总局所属科研单位正常运转支出、离退休人员保障支出，以及环境

社会公益科学研究、重大科技专项等支出。 

3.文化体育与传媒（类）支出 10268.89 万元，主要用于国家环

境保护总局所属文化传媒类单位用自身事业收入安排的基本支出和

开展业务活动的支出。 

4.社会保障和就业（类）支出1282.23万元，主要用于国家环境

保护总局所属单位开支的离退休人员经费，以及离退休干部管理机构

为离退休人员提供管理和服务所发生的工作支出。 

5.节能环保（类）支出 176630.95 万元，主要用于国家环境保护

总局所属单位保障机构正常运转、开展环境保护管理活动所发生的基

本支出和项目支出。 

6.其他支出（类）支出2573.83万元，主要用于按照国家政策规

定向职工发放的住房公积金、提租补贴、购房补贴等住房改革方面的

支出。 
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7.结余分配14,501.69 万元，为事业单位按规定提取的职工福利

基金、事业基金和缴纳的所得税。 

8.年末结转和结余203213.93万元，为本年度或以前年度预算安

排、因客观条件发生变化无法按原计划实施，需要延迟到以后年度按

有关规定继续使用的资金，既包括财政拨款结转和结余，也包括事业

收入、经营收入、其他收入的结转和结余。 

二、关于 2008 年度公共预算收入决算情况说明 

国家环境保护总局2008年度公共预算收入329398.89万元，其中：

财政拨款收入243047.3万元，占73.79%；事业收入68690.24万元，占

20.85%；经营收入443.8万元，占0.13%；附属单位缴款472.96万元，

占0.14%；其他收入16744.59万元，占5.08%。 

                       图1：收入决算 

 

 
                               

经营收入等其他
收入占5.36%

事业收入占
20.85%

财政拨款收入占
73.79%
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三、关于 2008 年度支出决算情况说明 

国家环境保护总局2008年度公共预算支出决算242487.07万元，

其中：基本支出34032.28万元，占14.03%；项目支出208293.47万元，

占85.9%；经营支出161.31万元，占0.07%。 

 

图 2：支出决算-1 

 

       

经营支出占
0.07%

项目支出占
85.9%

基本支出占
14.03%

 

四、关于 2008 年度一般预算财政拨款支出决算情况说明 

国家环境保护总局2008年度公共预算财政拨款支出决算反映的

是财政拨款支出总体情况，既包括使用本年从中央财政取得的财政拨

款发生的支出，也包括使用上年度财政拨款结转和结余资金发生的支

出，因此，财政拨款支出数大于《公共预算收入支出决算总表》和《公

共预算收入决算表》中仅反映本年收入情况的财政拨款收入数。 

（一）财政拨款支出决算总体情况。 

国家环境保护总局2008年度财政拨款支出177224.09万元，占本

年支出的73.09%。 
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图 3：支出决算-2 

 

财政拨款支出占

73.09%

其他支出占

26.01%

 

（二）财政拨款支出决算构成情况。 

国家环境保护总局 2008 年度财政拨款支出主要用于以下方面：

外交（类）支出 1140.67 万元，占 0.64%；科学技术（类）支出 27887.18

万元，占 15.74%；社会保障和就业（类）支出 1203.73 万元，占 0.68%；

环境保护（类）支出 144917.22 万元，占 81.77%；其他支出（类）

支出 2075.29 万元，占 1.17%。见下图： 

图 4：财政拨款支出决算构成 

社会保障和就
业

0.68%

外交
0.64%

其他支出
1.17%

科学技术
15.74%

环境保护
81.77%
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（三）财政拨款支出决算的情况说明 

1. 202 外交支出 

2008 年财政拨款决算支出 1140.67 万元，其中： 

(1)基本支出 140.96 万元，为驻外机构的基本支出，其中工

资福利支出 66.17 万元，商品和服务支出 69.79 万元。 

(2)项目支出 999.71 万元，包括国际组织捐款 246.36 万元、

国际组织会费 493.79 万元、以及国界环境合作应急处理项目支出

259.57 万元。 

2. 206 科学技术支出 

2008 年财政拨款支出决算 27887.18 万元，其中： 

(1)基本支出 2023.76 万元。其中：工资福利支出 956.44 万

元、商品和服务支出 99.75 万元、以及对家庭和个人补助支出

967.57 万元。 

(2)项目支出 25863.41 万元，主要包括中央级公益性科研院

所基本科研业务费项目、应用（产业）技术研究和开发项目、公

益性行业科研专项经费项目、中央级科学事业单位修缮购置专项

项目等项目支出。  

3. 208 社会保障和就业 

2008 年财政拨款支出决算 1203.73 万元，其中：行政单位离

退休 823.69 万元、事业单位离退休 352.48 万元、离退休管理机

构 27.56 万元。 
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4. 211 环境保护 

2008 年财政拨款支出决算 144917.22 万元，其中： 

(1)基本支出9819.71万元，包括工资福利支出5067.45万元、

商品和服务支出 3647.23 万元、对个人和家庭的补助支出 923.68

万元。 

(2)项目支出 135097.51 万元，其中基建项目支出 19942.92

万元，行政事业类项目支出 115,154.59 万元。 

①基建项目主要包括国家环境突发事件应急监测项目、华南

环境科学研究所科研、督查、核安业务楼项目、中日友好环境保

护中心仪器设备更新改造项目、环境与灾害监测预报小卫星星座

环境应用系统工程项目、东北环境保护督查中心办公及业务用房

项目、全国污染源监督性监测能力项目、国家级和省级固体废物

管理中心建设项目、国家环境信息与统计能力建设项目等合计支

出 19942.92 万元。 

②行政事业类项目主要包括国家环境标准制修订项目、国家

环境监测与信息项目、环境监察执法项目、环境影响评价项目、

污染物总量控制与减排目标监管项目、核与辐射安全监督项目、

全国重点湖泊水库生态安全调查及评估项目、全国饮用水源地基

础环境调查及评估项目、全国生物物种资源联合执法检查和调查

项目、环境国际合作及履约行动项目、中国环境宏观战略及政策

研究项目、核与辐射安全技术审评项目、第一次全国污染源普查、

全国土壤现状调查及污染防治项目等项目，共计支出 115154.59
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万元。 

5.229 其他支出 

2008 年财政拨款支出决算 2075.29 万元，全部为住房改革支

出，其中：住房公积金 968.78 万元、提租补贴 194.09 万元、购

房补贴 912.42 万元。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


